



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月27日

上場会社名 東洋シャッター株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5936 URL <https://www.toyo-shutter.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 敏夫  
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画統括部長 (氏名) 野中 真也 TEL 06-4705-2125  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	10,338	12.3	610	—	571	—	369	—
2023年3月期第2四半期	9,202	3.3	20	△88.4	△11	—	△28	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 379百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 △30百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	58.33	—
2023年3月期第2四半期	△4.48	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,142	8,195	42.8
2023年3月期	18,665	7,930	42.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 8,195百万円 2023年3月期 7,930百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	1.5	1,050	21.4	960	18.0	640	14.5	101.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	6,387,123株	2023年3月期	6,387,123株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	52,912株	2023年3月期	52,332株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	6,334,461株	2023年3月期2Q	6,335,139株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
3. 補足情報 .....	8
連結製品別売上明細 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴う経済活動の正常化が一段と進み、景気は緩やかに回復しました。しかしながら、不安定な国際情勢の中、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇等の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当シャッター業界を取り巻く状況としましては、民間設備投資需要は持ち直しの傾向が続いておりますが、大型物件における受注競争は依然激しく、鋼材を中心とした原材料価格も高止まりが続くなど、引き続き厳しい環境にあります。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画『TOYO REBORN 3』の2年目として、販売価格水準の更なる向上や生産効率の改善等により基幹事業の収益力向上に取り組むと共に、戦略的な受注活動や、受注済み案件の採算改善などに注力してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における受注高は前年同四半期比3.8%増の10,594百万円となり、売上高は前年同四半期比12.3%増の10,338百万円、営業利益は610百万円（前年同四半期は20百万円）、経常利益は571百万円（前年同四半期は経常損失11百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は369百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失28百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて476百万円増加し、19,142百万円となりました。

流動資産では前連結会計年度末比729百万円増加の12,652百万円となり、固定資産では前連結会計年度末比253百万円減少の6,490百万円となりました。

流動負債では前連結会計年度末比102百万円増加の7,992百万円となり、固定負債では前連結会計年度末比109百万円増加の2,954百万円となりました。

純資産では前連結会計年度末比264百万円増加の8,195百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年10月25日の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

※業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値はさまざまな要因により、予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,479	4,904
受取手形、売掛金及び契約資産	4,574	4,035
電子記録債権	1,086	805
仕掛品	1,137	1,283
原材料及び貯蔵品	1,300	1,227
その他	346	398
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	11,922	12,652
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,103	1,032
土地	3,557	3,557
その他(純額)	663	627
有形固定資産合計	5,323	5,217
無形固定資産	107	91
投資その他の資産		
投資有価証券	158	62
退職給付に係る資産	691	708
繰延税金資産	207	168
その他	254	242
貸倒引当金	△0	△1
投資その他の資産合計	1,312	1,180
固定資産合計	6,743	6,490
資産合計	18,665	19,142

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,233	4,582
短期借入金	1,000	1,000
1年内返済予定の長期借入金	166	239
リース債務	165	148
未払金	532	486
未払法人税等	192	199
賞与引当金	501	583
工事損失引当金	368	191
その他	728	561
流動負債合計	7,890	7,992
固定負債		
長期借入金	2,305	2,445
リース債務	506	480
退職給付に係る負債	25	23
その他	7	4
固定負債合計	2,844	2,954
負債合計	10,734	10,946
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,024	2,024
資本剰余金	186	186
利益剰余金	5,801	6,057
自己株式	△48	△48
株主資本合計	7,963	8,218
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	19
退職給付に係る調整累計額	△49	△42
その他の包括利益累計額合計	△33	△23
純資産合計	7,930	8,195
負債純資産合計	18,665	19,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	9,202	10,338
売上原価	7,201	7,530
売上総利益	2,001	2,807
販売費及び一般管理費	1,981	2,197
営業利益	20	610
営業外収益		
スクラップ売却益	2	4
その他	20	11
営業外収益合計	23	15
営業外費用		
支払利息	31	33
その他	24	21
営業外費用合計	55	54
経常利益又は経常損失(△)	△11	571
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△11	571
法人税、住民税及び事業税	103	166
法人税等調整額	△86	35
法人税等合計	16	201
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28	369
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△28	369

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28	369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	3
退職給付に係る調整額	△2	6
その他の包括利益合計	△2	9
四半期包括利益	△30	379
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△30	379
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△11	571
減価償却費	179	174
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2	△2
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△21	△16
賞与引当金の増減額(△は減少)	△52	82
工事損失引当金の増減額(△は減少)	420	△177
支払利息	31	33
売上債権の増減額(△は増加)	687	819
棚卸資産の増減額(△は増加)	△527	△73
仕入債務の増減額(△は減少)	△318	348
未収入金の増減額(△は増加)	139	33
その他	△1	△166
小計	522	1,626
利息の支払額	△32	△34
法人税等の支払額	△192	△159
営業活動によるキャッシュ・フロー	297	1,432
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△100	△0
固定資産の取得による支出	△22	△20
貸付けによる支出	△1	—
貸付金の回収による収入	1	1
その他	5	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△117	△18
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	300
長期借入金の返済による支出	△95	△86
リース債務の返済による支出	△93	△89
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△94	△112
財務活動によるキャッシュ・フロー	△283	10
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△102	1,424
現金及び現金同等物の期首残高	2,945	3,479
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,842	4,904

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

(連結製品別売上明細)

品名	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
軽量シャッター	1,322	14.4	1,309	12.6	△1.0
重量シャッター	5,298	57.6	6,004	58.1	13.3
シャッター関連	711	7.7	906	8.8	27.5
シャッター計	7,332	79.7	8,220	79.5	12.1
スチールドア	1,638	17.8	1,734	16.8	5.9
建 材 他	231	2.5	383	3.7	65.7
合 計	9,202	100.0	10,338	100.0	12.3